
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 178                        Recife, 27 de setembro de 2022 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 178, terça-feira, 27 de setembro de 2022. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 178, terça-feira, 27 de setembro de 2022. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 

PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 

DZ .................................................................................................................................................... 4 
 

 
 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 178, terça-feira, 27 de setembro de 2022. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.158/2022, DE 27 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.026553/2022-49, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR para Gestor(es) de Controle de Frequência do(a) 

Departamento de Química, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), 
conforme Ofício nº 022/2022 DQ-UFRPE, de 27/09/2022, constante no 

Processo mencionado: 

Nome Matrícula SIAPE nº 

GIBSON BARBOSA DA SILVA 1655587 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.159/2022, DE 27 DE SETEMBRO DE 2022. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.025916/2022-29, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR para Coordenador(a) e Fiscal do projeto acadêmico de 

convênio desta Instituição de Ensino Superior com a Financiadora de 

Estudos e Projetos (FINEP), conforme Despacho nº 2493/2022–GR-
UFRPE, de 26/09/2022, os servidores abaixo relacionados: 

NOME MATRÍCULA SIAPE Nº DESIGNAÇÃO 

MARIA MADALENA 
PESSOA GUERRA 

0385031 Coordenadora 

GUSTAVO FERRER 
CARNEIRO 

1646206 Fiscal 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.162/2022, DE 27 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.011264/2022-45, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR para Executor e Fiscal do acordo de cooperação 

técnica, administrativa e financeira nº 02/2022, celebrado entre a 
Universidade Federal Rural de Pernambuco e a Fundação Apolônio Salles 

de Desenvolvimento Educacional, conforme Despacho nº 2493/2022-GR-

UFRPE, de 26/09/2022, os servidores abaixo relacionados: 

NOME MATRÍCULA SIAPE Nº DESIGNAÇÃO 

RAMÓN RAUDEL PEÑA 

GARCIA 
1145087 Executor 

MARCOS CÉSAR 

SANTOS ORIÁ 
1051360 Fiscal 

 
MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 

PROGEPE 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.030/2022, DE 27 DE SETEMBRO 

DE 2022. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.003323/2021-21, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER Promoção por Desempenho ao(à) servidor(a) 
SHERRY MORGANA JUSTINO DE ALMEIDA, do Quadro Único de 

Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 2743018, Professor(a) do 

Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, 
lotado(a) no(a) Departamento de Letras, conforme Resolução n° 009/2019-

CONSU, de 08/02/2019, Decisão nº 287/2022-CPPD, de 14/09/2022, 

Decisão Judicial expedida no processo n° 0513543-70.2017.4.05.8300 e o 
OFÍCIO nº 02256/2022/EATE/JEF/ER-ADM-PRF5/PGF/AGU, constantes 

no Processo mencionado: 

Promoção por Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto, 
Nível 04 

Para: Classe “D”, Professor 

Associado, Nível 01 

Período Analisado 28/02/2019 a 27/02/2021 

Efeitos Financeiros e Início de 

Cômputo de Interstício 
28/02/2021 

 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 

DZ 

 

PORTARIA N° 023/2022/DZ  
 

O Diretor do Departamento de Zootecnia, Professor Carlos Bôa-Viagem 

Rabello, no uso de suas atribuições legais.  
 

RESOLVE autorizar o afastamento com ônus parcial para a UFRPE, no 

período de 28 a 30 de setembro de 2022 de MARIA NORMA RIBEIRO, 
ocupante do cargo efetivo Professora do Magistério Superior, lotada neste 

Departamento de Zootecnia, matrícula SIAPE nº 0337405 com a finalidade 

de participação da Reunião sobre Estratégias Técnicas e Metodológicas 
sobre Conservação das Raças Nativas, em Esperança/Paraíba.  

 

Revogam-se as disposições em contrário.  
 

Recife, 27 de setembro de 2022.  

 
Prof. Carlos Bôa-Viagem Rabello 

Diretor do Departamento de Zootecnia 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 


